
     COMUNE DI CROGNALETO 
                      Provincia di Teramo 

 

 

SETTORE TECNICO - UFFICIO TECNICO 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
 
 
 

     REG. GEN. N. 219    .  
 

N. 93 
OGGETTO:  Approvazione del I e II verbale di Conferenza dei servizi 
indetta ai sensi dell'art. 14 della L. 241/90, in forma simultanea e con 
modalità sincrona ai sensi dell'art. 14/ter della Legge medesima per 
l'ottenimento dei pareri di competenza per l'opera pubblica denominata 
"Opere di mitigazione del rischio idrogeologico sul versante 
sovrastante la F.ne Aprati" - Determinazione motivata di conclusione 
positiva 

DEL 
03-06-2022 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: si attesta la copertura finanziaria del conseguente 
impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
  F.to (Alleva Carla) 

 
 

VISTO:     Soggetto  a registrazione. 

   Non soggetto a registrazione  

 

CAPITOLO       

IMPEGNO       

LIQUIDAZIONE       

MANDATO       

 
 
 
         L’ADDETTO 

                   _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.93 del 03-06-2022 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il Progetto Definitivo inerente l’opera pubblica denominata “Opere di mitigazione del rischio 
idrogeologico sul versante sovrastante la F.ne Aprati”, come presentato dal Tecnico incaricato 

Ing. Bonanni Giacinto (Capogruppo RTP), ricevuto al Prot. n. 3936 del 25/01/2021, come 

approvato con Deliberazione di Giunta comunale n. 129 del 10/11/2021; 
 

Vista comunicazione di indizione della conferenza dei servizi decisoria al Prot. n. 6549 del 
17/11/2021 per l’esame di suddetta opera convocata ai sensi dell’art. 14 c. 2 della L. 241/90, con 
svolgimento previsto in forma simultanea e con modalità sincrona ai sensi dell’art. 14/ter della 
medesima legge; 
 
Visto il verbale di svolgimento della I riunione di conferenza dei servizi indetta per la data del 

05/04/2022 al Prot. n. 1813, dal quale risultavano assenti tutti gli Uffici chiamati ad esprimere il 

proprio parere, fatta eccezione per l’Ente Parco Nazionale del Gran sasso e Monti della Laga che ha 
espresso proprio parere scritto al Prot. n. 3188 del 05/04/2022, trasmesso a mezzo PEC e 
ricevuto al Prot. n. 1777 del medesimo giorno, erano risultati assenti; 
 

Visto il verbale di svolgimento della II riunione di conferenza dei servizi indetta in sede di II seduta, per 

la data del 19/04/2022 al Prot. n. 3066 del 03/06/2022, dal quale risultavano assenti tutti gli Uffici 
chiamati ad esprimere il proprio parere, fatta eccezione per l’Ente Parco Nazionale del Gran sasso e 

Monti della Laga che ha espresso proprio parere scritto al Prot. n. 3188 del 05/04/2022, 
trasmesso a mezzo PEC e ricevuto al Prot. n. 1777 del medesimo giorno, e la Soprintendenza 
per i Beni Architettonici e Paesaggistici per l’Abruzzo che ha espresso parere favorevole a 
condizione al Prot. n. 5909 del 14/04/2022, come ricevuto al Prot. n. 1972 del medesimo 
giorno; 
 
Ricordato che, con riferimento alle disposizioni della Legge 241/90 e ss.mm.ii.: 
 

 Ciascun Ente od Amministrazione convocato alla riunione è rappresentato da un unico 
soggetto abilitato ad esprimere definitivamente ed in modo univoco e vincolante la posizione 
dell’amministrazione stessa su tutte le decisioni di competenza della conferenza, anche 
indicando le modifiche progettuali eventualmente necessarie ai fini dell’assenso; 

 Ai sensi dell’art. 14-ter, comma 7, all’esito dell’ultima riunione, l’amministrazione procedente 
adotta la determinazione motivata di conclusione della conferenza, con gli effetti di cui all’art. 
14-quater, sulla base delle posizioni prevalenti espresse dalle Amministrazioni partecipanti alla 
conferenza tramite i rispettivi rappresentanti. Si considera acquisito l’assenso senza condizioni 
delle Amministrazioni il cui rappresentante non abbia partecipato alle riunioni ovvero, pur 
partecipandovi, non abbia espresso ai sensi del comma 3 la propria posizione, avvero abbia 
espresso un dissenso non motivato o riferito a questioni che non costituiscono oggetto della 
conferenza. 

 
Considerati pertanto acquisiti, i pareri in merito, per le motivazioni e circostanze avvenute; 

 
ADOTTA LA PRESENTE DETERMINAZIONE DI CONCLUSIONE POSITIVA 

 
Della conferenza dei servizi decisoria, art. 14 c. 2 Legge n. 241/90, in forma simultanea e con modalità 
sincrona ai sensi dell’art. 14/ter della medesima Legge, come sopra indetta e svolta in due sedute, che 
costituiscono a tutti gli effetti gli atti di assenso, comunque denominati, di competenza delle 
Amministrazioni e dei gestori di beni e servizi pubblici interessati. I termini di efficacia di tutti i pareri, 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.93 del 03-06-2022 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 3 

autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atti di assenso comunque denominati, acquisiti nell’ambito 
della Conferenza dei servizi decorrono dalla data di comunicazione della presente. 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare i verbali della conferenza dei servizi in I e II riunione decisoria, tenutesi in data 
05/04/2022 Prot. n. 1813 e 19/04/2022 al Prot. n. 3066 del 03/06/2022, che costituiscono 
parte integrante e sostanziale del presente Atto amministrativo; 
 

2. Di dare atto che, con le pronunce sopra rese alle condizioni precisate, richiamato in particolare 
il parere da parte dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, e degli altri 
pareri acquisiti ai sensi dell’art. 14/ter c. 7 della L. 241/90, costituiscono a tutti gli effetti atti 
autorizzativi alla realizzazione dell’intervento di “Opere di mitigazione del rischio 
idrogeologico sul versante sovrastante la F.ne Aprati”; 
 

3. Di disporre, ai fini espressi in precedenza ed ai sensi della Legge 241/90, che copia della 
presente Determinazione sia trasmessa in forma telematica alle Amministrazioni ed ai soggetti 
che per legge devono intervenire nel procedimento, ai loro rispettivi indirizzi di posta 
elettronica certificata; 
 

4. Di provvedere alla pubblicazione del presente Atto amministrativo presso l’Albo Pretorio 
comunale e sul sito istituzionale all’indirizzo www.comune.crognaleto.te.it, nella sezione 
Trasparenza Amministrativa ambito Opere Pubbliche, ai sensi del D.Lgs. 33 del 14/03/2013. 

 

 
 

http://www.comune.crognaleto.te.it/


 

Determinazione SETTORE TECNICO n.93 del 03-06-2022 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 4 

Confermato e sottoscritto,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to ZINILLI ALESSANDRO 
 

 
 
 

 
P U B B L I C A Z I O N E 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì ___________________________ 

 
L’Addetto 

 
       F.to Calandrelli Elia 
 

 
C E R T I F I C A T O   D I      P U B B L I C A Z I O N E 

 
Si attesta che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio Comunale dal 
________________ al __________________________ 
 
Lì __________________________ 
 
 

     Il Messo Comunale 
 
                                                        F.to Calandrelli Elia 

 

 
È copia conforme all’originale. 
 
Nella residenza Comunale  lì ___________ 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
ZINILLI ALESSANDRO 

 


